
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 929 del 13/03/2024

Proposta n. PROTCIVI 1494/2024 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  RIFORNIMENTO  IDRICO  ALTERNATIVO  TRAMITE  AUTOBOTTE  A  
SEGUITO  DEL  DANNEGGIAMENTO  DELLA  CONDOTTA  DI  ADDUZIONE  BRESCIANA  DA  PARTE  
DELL'ENEL  LUNGO  LA  S.P.  83  ERICE  MAZARA  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ALLA  DITTA  
"FORITANO SRL" - CIG: B07EEBB178

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
-  Il  Decreto  del  Sindaco  n.  67/2023  con  il  quale  all’odierno  disponente  è  stata  confermata  la  
dirigenza ad interim del V Settore sino al 31.03.2024;

Premesso che:
- in data 01/02/2024 si redigeva Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’Art.140 del D.Lgs. 36/2023 
per la riparazione della condotta idrica di adduzione alla città di Trapani che era stata danneggiata 

Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



dall’impresa S.I.E.L. corrente in Partinico, nell’ambito dei lavori di trivellazione orizzontale per la  
posa della fibra commissionati dall’ENEL ed eseguiti con metodologia T.O.C.  lungo la Via SP83 
Erice Mazara (allegato);
- i danni arrecati alla tubazione hanno determinato l’interruzione dell’erogazione idrica nella città 
con gravi ripercussioni dal punto di vista igienico sanitario, sociale etc, nelle more che venissero 
effettuati i lavori di riparazione necessari, l’Amministrazione ha istituito un servizio di rifornimento 
idrico alternativo porta a porta tramite autobotti private per tutte le utenze in regola con i pagamenti 
delle bollette di fornitura idrica;
-  il  capitolo  pertinente  25156/0  denominato  “Acquisizione  servizi  diversi”, non  presentava  la 
capienza necessaria, al fine di istituire il servizio autobotti per le zone direttamente servite dalla  
condotta in questione, si è proceduto ad una variazione del PEG con la D.D. n. 602 del 16/02/2024; 

Considerato che:
-   è  necessario  e  urgente  assicurare  il  rifornimento  idrico  delle  abitazioni  interessate  dai  danni 
arrecati alla condotta idrica di adduzione alla città di Trapani e che in ogni caso visto il numero delle 
segnalazioni  alle  stesse  non  si  potrebbe  far  fronte  con  l’unico  mezzo  in  dotazione 
all’amministrazione;
- per le motivazioni sopra esposte il servizio non può essere svolto solo con l’autobotte comunale e 
che pertanto dovrà  essere assicurato un supporto  integrativo  tramite  ditta  privata  in  possesso di 
mezzi in grado di effettuare il rifornimento a quote alte;
-  risulta  assolutamente  indispensabile  ed  indifferibile  iniziare  il  servizio  di  rifornimento  idrico 
tramite  autobotti  private  sia  per  motivazioni  di  ordine  igienico  sanitario,  sia  per  garantire 
l’approvvigionamento idrico alle famiglie residenti nel comparto interessato;
- vista l’urgenza, in data 19/02/2024 si è effettuata una indagine di mercato invitando a mezzo pec 
(prot.n°15661 – 15662 – 15660 del 19/02/2024) tre ditte operanti nel settore e specificatamente la 
ditta  Morici  Angelo,  la  ditta  Vittorioso  Autotrasporti,  la  ditta  De  Martino  Roberto,  per 
l'approvvigionamento idrico soprattutto del quartiere di Villarosina, della zona di Via Villanova e 
traverse viciniori in sofferenza da parecchie settimane così come anche la fraz. di Xitta;
- tutte e tre le ditte entro i termini assegnati non hanno fatto  pervenire offerta, giusto verbale del 
21/02/2024 (allegato);
- l’urgenza non consente ulteriori dilazioni di tempo soprattutto qualora si dovesse riavviare una 
nuova procedura selettiva;
-  pertanto  considerato  che  la  ditta  “Foritano  srl”  sta  operando  in  altra  zona  della  città  per  un 
problema di inquinamento analogo nella zona limitrofa a Piazza XXI Aprile, si ritiene procedersi 
all’affidamento diretto  del  servizio alla  stessa ditta  “Foritano srl” ai  sensi  dell’art.50 del  D.Lgs. 
36/2023, in deroga al principio di rotazione stabilito dall’art.49 c.2 del D.Lgs. 36/2023 stante che 
tenuto  conto  dell’espletamento  dell’indagine  di  mercato  andata  deserta,  che  non  sussistono 
alternative valide alla riproposizione di una ulteriore procedura di gara  vista l’urgenza e la natura 
del servizio da affidare, che la ditta ha effettuato il servizio in precedenza in maniera soddisfacente e  
che trattasi in ogni caso del secondo affidamento nell’anno solare e quindi inferiore ai due previsti  
dall’art.49 suddetto;
- data l’urgenza dell’istituzione del servizio si è richiesto alla stessa Ditta, con mail del 21/02/2024, 
la  disponibilità  ad assumere anche un ulteriore affidamento dietro l’applicazione di  un ulteriore 
ribasso del 20%, agli atti d’ufficio;
-  con  mail  assunta  al  prot.n°16800  del  21/02/2023  (agli  atti  d’ufficio)  la  ditta  interpellata 
manifestava la propria disponibilità ma con applicazione di una riduzione del 10% e agli stessi patti 
e condizioni del precedente appalto di cui alla D.D. n. 39/2024;
- è stata pertanto avviata una trattativa diretta con unico operatore mediante RDO n°4095069 sul 
Mercato della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), a cui la ditta ha dato riscontro in entro i termini 

Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



assegnati;
- è stato acquisito regolare Durc della società FORITANO srl, allegato al presente atto;
- al fine della tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla normativa vigente, è stato  
assegnato il CIG: B07EEBB178
 -con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023; 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  25/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 
2021;
- ad oggi non si è ancora provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022/2024;
-  vige  la  gestione  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  sue  successive 
modificazioni ed integrazioni e che l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel  
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio,  o  il  bilancio non sia  stato approvato entro i  termini  previsti  ai  sensi  del 
comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti 
stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  Legge  e  quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente.  Nel corso della  
gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;

Ritenuto che:
▪ la mancata esecuzione del servizio di rifornimento alternativo tramite autobotti  reca danni gravi e 
certi  all’Ente  in  quanto  in  caso  contrario  verrebbe meno  la  possibilità  dell’approvvigionamento 
idropotabile a tutte le famiglie ricadenti  nel perimetro interessato con conseguente insorgenza di 
gravi nocumenti dal punto di vista igienico sanitario, con potenziali gravi ripercussioni anche  in 
ambito sociale per la salute dei cittadini;

Visti 
- la Delibera di G.M.  n° 2/2024;
- la Deliberazione di G.M. n° 3/2024;
- la Deliberazione di G.M. n° 9/2024;
- la Deliberazione di G.M. n° 11/2024;
-il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
-il D.Lgs. n. 118/2011;
-il D.Lgs. 36/2023;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

PROPONE 

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 

Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



integralmente trascritti, di : 
1.  affidare con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023 a seguito di trattativa 
diretta  con  unico  operatore  sul  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.P.A.)  con  R.D.O. 
n°4095069 del servizio alla stessa ditta “Foritano srl” con sede legale ed amministrativa in Valderice 
Via Marsala 19 - Valderice,  P.I. 02353430818;
2.  impegnare,  in  favore  della  società  FORITANO  Sr.l.,  con  sede  legale  ed  amministrativa  in 
Valderice Via Marsala 19 - Valderice,  P.I. 02353430818 - la spesa di € 10.000,00 imputandola alla 
Missione 11, programma 1, titolo 1 PEG  provvisorio 2024 di cui alle Delibere di G.M. n. 3/2024 e 
n. 11/2024, esercizio 2024, al pertinente capitolo25156/0 denominato “Acquisizione servizi diversi” 
(cod. Bil.11.01-1.03.02.99.999);
2. Specificare che:

- ai sensi dell’art. 52, comma 2 del  D.Lgs. 36/2023, quando in conseguenza della verifica 
non sia  confermato il  possesso dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva,  alla  comunicazione all’ANAC e alla  sospensione dell’operatore economico 
dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima  stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento.

-  ai  sensi  dell’art.  18,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  36/2023  il  contratto  verrà  stipulato  
mediante scrittura privata sottoscritta in con firma digitale;

3.  dare altresì atto che:
-  l’impegno  di  spesa  di  cui  al  precedente  punto  ricorrendo  la  gestione  provvisoria  del 
Bilancio, viene assunto ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, stante che 
il  mancato  impegno  arreca  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente  poiché  la  mancata 
esecuzione del servizio di rifornimento alternativo tramite autobotti nelle zone interessate 
dall’inquinamento idrico, comporterebbe l’insorgenza di gravi nocumenti dal punto di vista 
igienico sanitario, con potenziali gravi ripercussioni anche  in ambito sociale per la salute dei 
cittadini;

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per l’intero importo nell’esercizio finanziario 2024.

Il Responsabile del Procedimento
Andrea  Oddo

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera  consiliare n.  124  dell’29  settembre 2023,  è tenuto a  rilasciare il  parere di 

Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa  sulla  superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : SERVIZIO DI RIFORNIMENTO 
IDRICO ALTERNATIVO TRAMITE AUTOBOTTE A SEGUITO DEL DANNEGGIAMENTO DELLA  
CONDOTTA DI ADDUZIONE BRESCIANA DA PARTE DELL'ENEL LUNGO LA S.P. 83 ERICE 
MAZARA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA "FORITANO SRL" - CIG: 
B07EEBB178 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124  dell’29 settembre 2023.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 13/03/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/03/2024

Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determ. n. 929 del 13/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 929 del 13/03/2024

Servizio  PROTEZIONE CIVILE  

Proposta n° 1494/2024

Oggetto:  SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO ALTERNATIVO TRAMITE AUTOBOTTE A SEGUITO DEL 
DANNEGGIAMENTO DELLA CONDOTTA DI ADDUZIONE BRESCIANA DA PARTE DELL'ENEL LUNGO 
LA S.P. 83 ERICE MAZARA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA "FORITANO SRL" - CIG: 
B07EEBB178. 

IMPEGNO DI SPESA N. 602 DEL 15/03/2024 - DURC IN ALLEGATO CON SCADENZA 12/07/2024.

ISTRUTTORIA IN DEROGA ALL'ORDINE CRONOLOGICO DI ARRIVO DELLE DETERMINE, GIUSTA RICHIESTA 
RICEVUTA VIA MAIL IL 14/03/2024 DA GEOM. ZIMMARDI
 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 15/03/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 15/03/2024 

copia informatica per consultazione


